
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 16 del 04/02/2026 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2026-2028.  

ADOZIONE 
 
L'anno duemilaventisei, il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 11:00, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale. 
 
Intervengono in presenza o da remoto i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI 
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI 
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI 
CALDERANI CHIARA Assessore SI 
BARACHINI ALESSANDRO Assessore SI 
DE SANTI ANNA Assessore SI 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2026-2028.  
ADOZIONE 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 6 del d.l. n. 80 del 9 giugno 2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in legge 
n. 113 del 6 agosto 2021, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, con più di cinquanta 
dipendenti, l’adozione di un Piano integrato di attività e di organizzazione, di seguito 
semplicemente PIAO di durata triennale con aggiornamento annuale;  
 
Dato atto che lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante 
e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso»;  
 
Visto che il comunicato Anac precisa che il termine ultimo per l’adozione del PIAO, per i soli enti 
locali, è fissato al 30 marzo 2026, a seguito del differimento al 28 febbraio 2026 del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, disposto dal decreto del Ministro dell’Interno 
del 24 dicembre 2025 (G.U. n. 302 del 31.12.2025). 
 
Assunta la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 
Dato atto che il Comune, alla data del 31 dicembre 2025 ha più di 50 dipendenti, computati secondo 
il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e dei cedolini; 
 
Acquisita la proposta del Segretario comunale, soggetto competente in relazione alle previsioni 
dell’articolo 101 del CCNL 17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari, per il quale spetta a 
questo soggetto “la responsabilità della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo 
ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della 
proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”, documenti 
che sono stati assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022; 
 
Considerato che in data 29/12/2025 con delibera del Consiglio Comunale n. 62 è stata approvata la 
prima Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione per il triennio 2026/2028 
contenente il Piano annuale 2026 e triennale 2026/2028 del fabbisogno del personale; 
 
Preso atto della delibera di Giunta n. 15 del 04/02/2026 con la quale è stata approvata la 
ricognizione delle eccedenze del Personale anno 2026; 
 
Preso atto della delibera di Giunta n. 11 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano delle 
azioni positive 2024/2026; 
 
Considerato il Piano della Formazione del Personale per l’anno 2026 e per il triennio 2026/2028 è 
contenuto nel PIAO 2026/2028;  
 
Considerato che, in forza dell’art. 57, comma 2 del D.L. 26/10/2019, n. 124, a decorrere dall'anno 
2020, tra gli altri, agli enti locali e ai loro organismi ed enti strumentali cessano di applicarsi le 
disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa di cui all’articolo 2, comma 594, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 



 
Assunto che tali piani, alla luce delle previsioni dettate dal prima citato D.P.R. n. 81/2022 sono da 
considerare inglobati nel PIAO; 
 
Assunto che il Comune ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29/12/2025; 
 
Ricordato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 
programmazione riferiti all’organizzazione ed al funzionamento dell’ente e, nel contempo, di 
rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche; 
 
Ritenuto di dare corso alla adozione del PIAO e a procedere alle prescritte forme di pubblicità sul 
sito istituzionale, onde reperire eventuali indicazioni che potranno, comunque, essere raccolte, 
valutate ed inserite anche a modifica dell’adottando piano, ove ritenute migliorative dell’attuale 
formulazione; 
 
Avendo già acquisito il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti alla prima Nota di 
Aggiornamento del DUP 2026/2028 contenente, altresì, la programmazione del fabbisogno del 
personale; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 
atto, espressi dal Responsabile del servizio finanziario e dai Responsabili dei Settori competenti resi 
ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DELIBERA 
 
1. Di adottare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione del Comune di Ponsacco per il 

triennio 2026/2028; 
 
2. Di approvare l’allegato, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto sezione di terzo 
livello “Documenti di programmazione strategico-gestionale”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, 
sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021; 

 



4. Di dare mandato al Segretario Comunale affinché provveda alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028, come approvato dalla presente deliberazione, 
al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Gabriele Gasperini 

Segretario Comunale 
   Dott. Riccardo Masoni 

 
 


